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平成２７年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財団事業報告書 

（平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日） 

 

１ 事業報告 

 

  財団の設立趣旨に基づき「やまぐちフラワーランド」を拠点として、市民・地域団体・花き生産

者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことにより、地域の花き振興の推

進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与することを目的に事業を実

施しました。 

  あわせて、やまぐちフラワーランドの指定管理者として、本施設の適正な管理運営業務を行ない

ました。 

 

２ 庶務事項（会議等の開催） 

（１）理事会 

回 開催月日 議           事 

１ 
平成２７年 

５月２５日 

議案第１号  平成２６年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財 

団事業報告及び決算について 

議案第２号 評議員会の開催日程について 

２ 
平成２７年 

７月２４日 

報告第１号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団役員の選任 

について 

議案第１号 代表理事及び常任理事の選任について 

３ 
平成２７年 

９月１１日 

議案第１号 指定管理申請の事業計画について 

４ 
平成２８年 

２月２５日 

議案第１号 平成２７年度補正予算（案）について 

議案第２号 平成２８年度事業計画（案）について 

議案第３号 平成２８年度予算（案）について 

議案第４号 特定個人情報取扱要領の制定について 

議案第５号 やまぐちフラワーランド１０周年記念行事について 

 

 （２）評議員会 

回 開催月日 議           事 

１ 
平成２７年 

５月２５日 

議案第１号  平成２６年度一般財団法人やない花のまちづくり振興財 

団事業報告及び決算について 

２ 
平成２７年 

７月２４日 

議案第１号 一般財団法人やない花のまちづくり振興財団役員の選任 

について 
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３ 
平成２８年 

２月２５日 

議案第１号 平成２７年度補正予算（案）について 

議案第２号 平成２８年度事業計画（案）について 

議案第３号 平成２８年度予算（案）について 

議案第４号 特定個人情報取扱要領の制定について 

議案第５号 やまぐちフラワーランド１０周年記念行事について 

  

 

３ 事業実績 

（１） 緑化と花いっぱいの推進 

ア 花の育苗ボランティア活動 

花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公

共施設等の花壇づくりを推進しました。 

    また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラワーランド協賛店と

連携して、街並みを花で飾る活動を推進しました。 

（ア） 育苗ボランティア参加者数   延べ８６人（小中学校 延べ２２校を含む。） 

        育苗回数              ２回 

講習会    ５月 ９日  フレンチマリーゴールド・サルビア 

９月１３日  パンジー・ビオラ 

 回収本数   ８，０２５鉢 

        苗の配布先  市内小中学校及び公民館 

  （イ） フラワーランド協賛店による花の植栽 １２５店舗（植栽プランター１８３個） 

イ 市民花壇に対する支援 

市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術

的助言を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めました。 

     対象花壇数：５８か所（４２団体） 

     面積・土質状況・花壇状況・潅水状況の調査による花壇台帳の作成 

     随時土壌診断、指導助言を実施 

  ウ 重点地区の設定 

     麗都路通りから白壁の町並みを重点地区に設定して、年２回の花苗の支給を行い、柳井市 

    の玄関口の飾花に努めました。 

 

（２） 花に関する情報収集及び花のまちづくりに関する啓発普及活動 

    花のまちづくりや花の楽しみ方等の情報収集に努め、集めた情報を広報誌等を通じて発信し

啓発普及活動を推進しました。 

     ア 広報誌の発行 フラワーランドだより（年４回発行） 

     イ 啓発普及 花のまちづくりネットワークの構築 

        フラワーランド倶楽部会員（１１９人）を通じての情報収集や情報発信 
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     ウ 花育の推進  余田小学校 ９回、新庄小学校 ７回 

     エ 子育て支援  ２３回の教室で、６４人の託児を実施しました。 

     オ 園芸療法 教室を１１回、勉強会（倶楽部会員）を２３回、体験を１回開催しました。 

 

（３） やまぐちフラワーランドの管理運営業務の実施 

やまぐちフラワーランドの指定管理者として、施設の効用が十分に発揮できるよう適切な管

理運営に努め、９５，１７７人の入園実績となりました。 

（主な業務） 

    ① 管理運営業務 

ア 施設及び設備の維持管理 

     利用者が快適で安全に利用できるよう、各種マニュアルを定めて、施設及び設備の

機能維持に努めました。 

イ 花との触れ合いの機会の提供 

・ 良好な花壇、庭園の提供 

   フラワーガーデン等各種庭園の植替えを年７回実施し、庭づくりのモデルを提

案しました。 

・ 花に関する各種講座、体験教室、イベント等の開催 

   周年及び６回の四季のイベントをはじめ、体験教室・講座、展示会等を実施し、

来園者へのサービス、施設利用者の拡大を図りました。 

     ウ 花に関する情報、資料の収集及び提供 

・ 図書情報室の活用 

   花に関する書籍の充実やキッズコーナーなどにより、各種情報の収集と情報交

換ができる場としました。 

・ ホームページの運営、情報誌の発行 

   ホームページをはじめ多様な広告媒体により、各種情報を地域内外に発信しま

した。 

・ 他施設との連携を図り、情報提供に努めました。 

     エ 施設の使用許可等及び入園料、施設使用料の収受 

       ・適正な使用許可及び確実な料金の収受に努めました。 

     ② 自主事業 

 施設利用者の利便を図る事業としての物販事業 

        フラワーランドの魅力が高まるよう、花と緑をテーマとする魅力ある運営を基本と

して展開し、１８，００２，０７５円の販売実績となりました。 

③ その他 

 ・随時インターンシップの受け入れを行いました。 

（１６人：柳井中（３）、柳井西中（２）、柳井商工（２）、柳井学園（２）、 

田布施農工（５）、周防大島高校（２）） 
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    ・先生の社会体験研修の受け入れを行ないました。 

（３人：新庄小（１）、大畠中（１）、柳井中（１）） 

 



平成27年度やまぐちフラワーランド管理運営事業

（１）　入園者数

通常料金 全額減免 半額減免 小計 通常料金 全額減免 半額減免 小計

４月 3,788 339 1,205 5,332 443 42 11 496 1,549 7,377 757 170 1 928 1,868 146 2,014 136 10,455 9,576 11.0 25

５月 7,849 560 2,505 10,914 884 334 33 1,251 2,239 14,404 1,525 118 175 1,818 2,183 141 2,324 317 18,863 22,263 19.8 27

６月 1,464 205 1,023 2,692 113 30 5 148 761 3,601 1,089 124 85 1,298 1,795 112 1,907 68 6,874 7,398 7.2 26

７月 872 65 248 1,185 138 60 2 200 363 1,748 198 33 231 1,050 87 1,137 24 3,140 3,994 3.3 26

８月 1,275 84 244 1,603 354 141 5 500 796 2,899 683 118 801 1,227 178 1,405 123 5,228 4,907 5.5 27

９月 2,444 199 804 3,447 300 465 9 774 1,283 5,504 780 243 1,023 1,740 128 1,868 77 8,472 6,163 8.9 26

10月 2,488 4,102 1,460 8,050 186 1,255 7 1,448 1,186 10,684 1,232 146 284 1,662 1,970 138 2,108 302 14,756 14,382 15.5 26

11月 1,249 164 757 2,170 115 238 7 360 694 3,224 1,135 78 104 1,317 1,507 142 1,649 67 6,257 8,349 6.6 26

12月 540 2,020 301 2,861 59 402 8 469 338 3,668 63 7 70 1,123 65 1,188 55 4,981 4,466 5.2 22

１月 1,099 77 368 1,544 223 27 250 598 2,392 174 23 197 1,504 132 1,636 79 4,304 4,158 4.5 27

２月 1,007 83 473 1,563 68 33 8 109 388 2,060 257 78 335 1,184 96 1,280 147 3,822 3,647 4.0 25

３月 1,964 181 1,026 3,171 296 120 4 420 1,186 4,777 1,207 34 1,241 1,801 125 1,926 81 8,025 7,898 8.4 26

合計 26,039 8,079 10,414 44,532 3,179 3,147 99 6,425 11,381 62,338 9,100 1,172 649 10,921 18,952 1,490 20,442 1,476 95,177 97,201 100.0 309

前年 26,365 9,640 10,375 46,380 2,645 3,295 69 6,009 11,204 63,593 9,954 1,258 911 12,123 19,177 1,296 20,473 1,012 97,201 312

△ 326 ####### 39 △ 1,848 534 △ 148 30 416 177 △ 1,255 △ 854 △ 86 △ 262 △ 1,202 △ 225 194 △ 31 464 △ 2,024

98.8% 83.8% 100.4% 96.0% 120.2% 95.5% 143.5% 106.9% 101.6% 98.0% 91.4% 93.2% 71.2% 90.1% 98.8% 115.0% 99.8% 145.8% 97.9%

開園
日数

（日）

年間パスポート券利用者

合計小・中学生

高校生以上

団　　　　　　　　体

（単位：人）

平成26年度入
園者数

入園
割合

（％）

個　　　　　　　　人

計未就学児童 高校生以上 小・中学生

高校生以上
研修会等
参加者

対前年

計未就学児童 小・中学生計

区分



平成27年度やまぐちフラワーランド管理運営実績

（２）　入園料

通常料金 半額減免 小計 通常料金 半額減免 小計

４月 1,876,600 301,250 2,177,850 109,100 1,375 110,475 2,288,325 298,800 34,000 332,800 716,000 39,000 755,000 3,376,125 3,163,825

５月 3,900,900 626,250 4,527,150 216,900 4,125 221,025 4,748,175 610,000 23,600 633,600 566,000 34,000 600,000 5,981,775 7,266,825

６月 724,000 255,750 979,750 26,500 625 27,125 1,006,875 435,600 24,800 460,400 238,000 15,000 253,000 1,720,275 1,963,975

７月 430,500 62,000 492,500 33,750 250 34,000 526,500 79,200 6,600 85,800 176,000 15,000 191,000 803,300 1,028,975

８月 628,000 61,000 689,000 87,000 625 87,625 776,625 273,200 23,600 296,800 212,000 19,000 231,000 1,304,425 1,186,875

９月 1,210,000 201,000 1,411,000 72,250 1,125 73,375 1,484,375 312,000 48,600 360,600 260,000 8,000 268,000 2,112,975 1,757,950

10月 1,244,000 365,000 1,609,000 45,250 875 46,125 1,655,125 487,200 29,200 516,400 316,000 17,000 333,000 2,504,525 2,262,875

11月 613,000 193,000 806,000 25,750 875 26,625 832,625 454,000 15,600 469,600 156,000 6,000 162,000 1,464,225 1,358,800

12月 269,250 75,250 344,500 11,500 1,000 12,500 357,000 25,200 1,400 26,600 150,000 2,000 152,000 535,600 416,325

１月 514,000 92,000 606,000 51,500 0 51,500 657,500 69,600 4,600 74,200 208,000 10,000 218,000 949,700 904,925

２月 459,500 118,250 577,750 13,750 1,000 14,750 592,500 102,800 15,600 118,400 236,000 5,000 241,000 951,900 765,225

３月 957,500 256,500 1,214,000 67,750 500 68,250 1,282,250 482,800 6,800 489,600 788,000 19,000 807,000 2,578,850 2,677,200

合計 12,827,250 2,607,250 15,434,500 761,000 12,375 773,375 16,207,875 3,630,400 234,400 3,864,800 4,022,000 189,000 4,211,000 24,283,675 24,753,775

区分

個　　　　　　　　人 団　　　　　　　　体 年間パスポート券利用者

平成26年度入
園料

合計高校生以上 小・中学生

計 高校生以上 小・中学生 計 高校生以上 小・中学生

（単位：円）

計



 

ア　イベント

月

　4月 12 回

　5月 12 回

　6月 11 回

　7月 11 回

　8月 11 回

　9月 7 回

　10月 16 回

　11月 13 回

　12月 9 回

　1月 7 回

　2月 8 回

　3月 11 回

計 128 回

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

グリーンフェスタ（4/25～5/6）、期間限定押し花クラフト体験『ヒノキのハガキを使って花ハガキを作ろう』
（4/25～5/6）、マウンテンマウスライブ（5/2）、いけばな展（5/8～5/10）、ピエロパフォーマンス（5/9）、バ
ラウィーク（5/9～5/20）、花の抽選会（5/16）、福祉車両体験会（5/16・5/17）、自然観察会（5/17）、ハーブ
ウィーク（5/23～6/3）、富田英明さんの寄せ植え教室（5/29）、ヤマアジサイ展（5/29～5/31）

宿題ウィーク（7/18～8/23）、期間限定押し花クラフト体験『花うちわ』（7/18～8/31）、中学生以下のみんなに
冷たいデザートプレゼント（7/18～8/31）、市民花壇写真展（7/24～8/2）、県内5施設連携スタンプラリー（8/1
～9/27）、インテリアグリーンづくり体験（8/5・12・19）食虫植物展関連（8/7～31）、マウンテンマウスライブ
（8/9）、サマーフェスタ関連（8/13～16）、自然観察会（8/16）、花の抽選会（8/29）

七夕の飾りつけ（6/27～7/7）、観葉植物大集合（7/3～15）、インテリアグリーンづくり体験（7/5・12）、期間
限定押し花クラフト体験『花うちわ』（7/18～8/31）、宿題ウィーク（7/18～8/23）、3連休企画！この花なぁ～
に（7/18～20）、マウンテンマウスライブ（7/18）、花の抽選会（7/18）、自然観察会（7/19）、中学生以下のみ
んなに冷たいデザートプレゼント（7/18～8/31）、市民花壇写真展（7/24～8/2）

シクラメン特売セール（12/4～6）、お客様感謝デー（12/6）、バラの切り花新品種展示（12/11～13）、ドライフ
ラワーで作るクリスマスツリー作り（12/12・13）、マウンテンマウスライブ（12/19）、中屋昭男ウクレレ教室発
表会（12/19）、児童フラワーアート展（12/19～25）、花のクリスマス（12/22～25）、花の抽選会（12/25）

絵手紙展示（10/23～11/4）、花とお菓子まつり（10/30～11/1）、秋の写生大会作品展示（10/6～10/18）、やな
い秋のラン展（11/7～8）、森のどんぐりと遊ぼうワークショップ（11/13～15）、花の抽選会（11/14）、園芸療
法ワークショップ（11/15）、バスボム作り体験（11/15）、この花な～に？（11/21～23）、11・22（いい夫婦）
の日特別企画（11/22）、自然薯収穫感謝祭（11/22）、マウンテンマウスライブ（11/22）、ミニクリスマスツ
リーを作ろう（11/28・29）

フラワーミニ書展（4/3～4/8）、エッグハント（4/4・4/5）、ガーデニングフェア（4/10～4/22）、フリーマー
ケット（4/11・4/12）、マウンテンマウスライブ（4/11）、花の抽選会（4/11）、春の写生大会（4/18・4/19）、
フラワーランドの誕生祭（4/18～4/21）、自然観察会（4/19）、期間限定押し花クラフト体験『ヒノキのハガキを
使って花ハガキを作ろう』（4/25～5/6）、グリーンフェスタ（4/25～5/6）、春の山野草展（4/24～4/26）

ハーブウィーク（5/23～6/3）、ガーデニングセミナー（6/2）、エディブルフラワーを楽しもう（6/6・7）、マウ
ンテンマウスライブ（6/13）、花の抽選会（6/13）、輪投げチャレンジ（6/13･14）、自然観察会（6/21）､花の共
演～菓子乃季あじさい祭り連携イベント～（6/26～28）、初夏の山野草展（6/26～28）、七夕の飾りつけ（6/27～
7/7）、雨の日限定イベント（6月の雨の日）

第8回花の絵手紙大賞作品募集（9/1～10/31）、秋の山野草展（10/2～4）、かぼちゃさがし（10/3～4）、ちゅー
ピーまつり＆柳井ファーマーズマーケット（10/11）、切りバラ展示（10/16～18）、秋のガーデニングフェア―
（10/16～28）、渡辺美沙のカメラ講座（10/17）、マウンテンマウスライブ（10/17）、ママトリエ フリーマー
ケット（10/17・18）、フラワーキャンドルの世界を楽しもう（10/17・18）、秋の写生大会（10/17・18）、園内
を散策しながらポプリを作ろう（10/18）、オータムフェスタ（10/23～25）、絵手紙展示（10/23～11/4）、花の
抽選会（10/24）、花とお菓子まつり（10/30～11/1）

（３）イベント等の実施状況

第8回花の絵手紙大賞作品展示（1/15～2/14）、バレンタインには花を贈ろう（2/6～2/14）、第8回寄せ植えコン
テストエントリー期間（2/13～3/13）、花の抽選会（2/20）、山口県旬の花洋ラン展（2/19～21）マウンテンマウ
スライブ（2/21）、早春盆栽展（2/26～28）、トールペイントで「ひなまつり」を祝いましょう（2/27・28）

実施回数

県内5施設連携スタンプラリー（8/1～9/27）、オーナメンタルグラスの展示（9/1～15）、第8回花の絵手紙大賞作
品募集（9/1～10/31）、シルバーウィーク特別イベント（9/19～23）、川柳と絵手紙仲間７人展（9/25～30）、花
の抽選会（9/26）、マウンテンマウスライブ（9/26）

第8回寄せ植えコンテストエントリー期間（2/13～3/13）、2016柳井つばき展（3/4～6）、mini色紙を使った書道
クラフト体験（3/6）、決算大売出し（3/11～16）、やない春のラン展（3/12～13）、春を感じる寄せ植え体験
（3/12・13）、スプリングフェスタ（3/18～21）、マウマウマーシーと楽しい仲間たちの音楽ライブ（3/20）、花
の抽選会（3/26）、ハッピーイースターエッグハント（3/26・27）、ピエロパフォーマンス（3/27）

フラワーランドのお正月（1/1～3）、新春絵手紙カレンダー展（1/1～13）、この花な～に？（1/9～11）、第8回
花の絵手紙大賞作品展示（1/15～2/14）、マウンテンマウスライブ（1/17）、花の抽選会（1/30）、節分ストラッ
クアウト（1/31）



 
イ　講座等

　（ア）　押花クラフト体験教室(休園日、水曜日を除いて毎日、売店において実施）

　（イ）　寄せ植え体験（休園日を除いて、毎日、温室売店において実施）

月

　4月 12 回 105 人

　５月 13 回 209 人

　６月 14 回 332 人

　７月 12 回 176 人

　８月 14 回 187 人

　９月 15 回 336 人

１０月 16 回 377 人

１１月 12 回 138 人

１２月 11 回 156 人

１月 10 回 141 人

２月 9 回 87 人

３月 10 回 96 人

計 148 回 2,340 人

ウ　山口県花き振興センターの見学会

園芸療法教室、アレンジメント教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、フラワーアレンジ
メント教室、料理教室、ポーセラーツ教室、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、アートフラワー教室、スクラップ
ブッキング教室

　　・財団をとおして花き振興センターに見学申込（土日はシルバー人材センターが対応）　1日1回：14時～

花と緑の講習会、園芸療法教室、ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、料理教室、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強
会、アートフラワー教室、ガーデニングセミナー、フラワーアレンジメント教室、ＦＬ倶楽部育苗ボランティア講
習会、ポーセラーツ教室、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、アロマテラピー教室、絵手紙教室、アレンジメント
教室、ベビーマッサージ教室

園芸療法教室、富田英明先生による第４回寄せ植え教室、アレンジメント教室、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉
強会、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教室、児童フラワーアート教室、料理教室、ポーセラーツ教
室、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、お菓子教室、絵手紙教室

参加者数

　　　　　　年間参加者数：1,895人

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

　（ウ）　その他の講座等の実施状況

　　　　　　年間参加者数：785人

園芸療法教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、アートフラワー教室、ＦＬ倶楽部花ボラ
ンティア講習会、フラワーアレンジメント教室、ビーズアクセサリー教室、絵手紙体験、アロマテラピー教室

園芸療法教室、絵手紙教室、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、花と緑の講習会、料理教室、アートフラワー
教室、子ども樹脂粘土教室、花と緑の講習会 ～夏休み子ども編～、アロマテラピー教室、トンカチ教室、フラ
ワーアレンジメント教室、アレンジメント教室

園芸療法教室、ガーデニングセミナー、アロマテラピー教室、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、ＦＬ倶楽部
花ボランティア講習会、渡辺美沙のカメラ講座、アートフラワー教室、スクラップブッキング教室、マタニティー
ウォーキング＆ハーブワークショップ、絵手紙体験、アロマディフューザー×花のフレンチコラージュ、ジャッ
ク・オ・ランタン作り、フラワーアレンジメント教室、花と緑の講習会、ビーズアクセサリー教室、木工教室

園芸療法教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、しめ縄教室、アートフラワー教室、アロ
マテラピー教室、絵手紙体験、ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、フラワーアレンジメント教室、スクラップブッキン
グ教室

園芸療法教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、ポーセラーツ教室、ＦＬ倶楽部花ボラン
ティア講習会、アロマテラピー教室、アートフラワー教室、フラワーアレンジメント教室、料理教室、ＦＬ倶楽部
バラの栽培講習会

ガーデニングセミナー、園芸療法教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、ＦＬ倶楽部花ボ
ランティア講習会、スクラップブッキング教室、アートフラワー教室、ＦＬ倶楽部バラの栽培講習会、絵手紙体
験、ビーズアクセサリー教室、アロマテラピー教室、フラワーアレンジメント教室、ベビーマッサージ教室、ベ
ビースキンケア教室

ＦＬ倶楽部育苗ボランティア講習会、絵手紙教室、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、ポーセラーツ教室、花
と緑の講習会、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、アートフラワー教室、アロマテラピー教室、ＦＬ倶楽部バラの
栽培講習会、料理教室、フラワーアレンジメント教室、富田英明先生による第３回寄せ植え教室、アレンジメント
教室

園芸療法教室、フラワーアレンジメント教室、花と緑の講習会、ＦＬ倶楽部園芸療法サポーター勉強会、ベビー
マッサージ教室、ベビースキンケア、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、アートフラワー教室、絵手紙体験、ビー
ズアクセサリー教室、スクラップブッキング教室、アロマテラピー教室、

アロマテラピー教室、子ども草木染教室、昆虫教室、花と緑の講習会、ミクロ生物教室、園芸療法教室、アレンジ
メント教室、アートフラワー教室、絵手紙体験、スクラップブッキング教室、ＦＬ倶楽部花ボランティア講習会、
親子料理教室、フラワーアレンジメント教室、ビーズアクセサリー教室

実施回数

　　　　　　　　　

　　・花き振興センター主催のイベント時の見学会



（４）　自主事業実績(物販事業）

４月 2,670,924 (103.2) 2,024,934 (108.4) 172,197 (87.1) 2,197,131 (106.3)

５月 4,406,340 (76.3) 3,245,940 (78.0) 326,920 (74.0) 3,572,860 (77.6)

６月 1,495,390 (77.2) 1,109,740 (80.1) 102,429 (67.4) 1,212,169 (78.9)

７月 647,480 (85.2) 480,220 (91.8) 40,718 (63.5) 520,938 (88.7)

８月 653,902 (80.7) 356,190 (86.9) 83,303 (72.3) 439,493 (83.7)

９月 1,234,160 (104.6) 793,980 (103.6) 115,005 (103.4) 908,985 (103.6)

１０月 2,236,080 (99.8) 1,652,660 (101.9) 159,618 (92.3) 1,812,278 (101.0)

１１月 1,179,195 (70.6) 818,400 (68.4) 99,457 (75.1) 917,857 (69.1)

１２月 1,797,610 (95.7) 1,578,650 (95.5) 57,022 (101.8) 1,635,672 (95.7)

１月 1,251,680 (105.8) 991,750 (105.7) 70,156 (109.9) 1,061,906 (106.0)

２月 878,280 (108.0) 601,230 (102.2) 72,559 (121.8) 673,789 (104.0)

３月 2,064,236 (112.5) 1,469,056 (106.8) 147,596 (123.8) 1,616,652 (108.1)

合計 20,515,277 (90.5) 15,122,750 (91.7) 1,446,980 (85.8) 16,569,730 (91.2)

(単位：円、カッコ内は前年実績比：％）

物品販売売上 物品販売収入 委託販売収入 実販売収入計



 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

平成27年 4月 1日 から 平成28年 3月31日 まで （単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  3,008 ] [  2,992 ] [  16 ]
　　　　　基本財産受取利息  3,008  2,992  16
　　　　事業収益 [  159,804,864 ] [  163,367,992 ] [ △ 3,563,128 ]
　　　　　受託事業収益 (  113,232,600 ) (  115,551,580 ) ( △ 2,318,980 )
　　　　　　管理運営業務受託収益  111,722,000  111,722,000  0
　　　　　　企画強化支援事業受託収益  85,000  2,533,580 △ 2,448,580
　　　　　　花のまちづくり事業受託収益  1,425,600  1,296,000  129,600
　　　　　入園料等収益 (  25,070,925 ) (  25,600,585 ) ( △ 529,660 )
　　　　　　入園料収益  24,283,675  24,753,775 △ 470,100
　　　　　　貸館利用料収益  787,250  846,810 △ 59,560
　　　　　自主事業収益 (  3,499,264 ) (  2,481,871 ) (  1,017,393 )
　　　　　　企画事業収益  3,499,264  2,481,871  1,017,393
　　　　　物品販売等収益 (  18,002,075 ) (  19,733,956 ) ( △ 1,731,881 )
　　　　　　物品販売収益  15,122,750  16,490,385 △ 1,367,635
　　　　　　委託販売収益  1,446,980  1,685,510 △ 238,530
　　　　　　自販機設置手数料収益  1,432,345  1,558,061 △ 125,716
　　　　受取補助金等 [  70,024,655 ] [  66,471,953 ] [  3,552,702 ]
　　　　　受取補助金 (  70,024,655 ) (  66,471,953 ) (  3,552,702 )
　　　　　　受取運営事業費補助金  70,024,655  66,471,953  3,552,702
　　　　受取負担金 [  509,827 ] [  586,654 ] [ △ 76,827 ]
　　　　　受取負担金 (  509,827 ) (  586,654 ) ( △ 76,827 )
　　　　　　受取管理運営等経費負担金  509,827  586,654 △ 76,827
　　　　雑収益 [  302,184 ] [  315,131 ] [ △ 12,947 ]
　　　　　受取利息  6,817  5,713  1,104
　　　　　雑収益 (  295,367 ) (  309,418 ) ( △ 14,051 )
　　　　　　雑収益  295,367  309,418 △ 14,051
　　　　経常収益計  230,644,538  230,744,722 △ 100,184
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  222,383,391 ] [  224,261,959 ] [ △ 1,878,568 ]
　　　　　給料  14,274,526  13,712,001  562,525
　　　　　職員手当  6,571,082  6,167,889  403,193
　　　　　臨時雇賃金  27,819,140  29,091,900 △ 1,272,760
　　　　　福利厚生費  4,497,227  4,772,360 △ 275,133
　　　　　交際費  0  23,050 △ 23,050
　　　　　旅費交通費  305,220  257,270  47,950
　　　　　通信運搬費  1,250,095  1,370,419 △ 120,324
　　　　　消耗什器備品費  255,960  91,800  164,160
　　　　　消耗品費  6,385,915  5,769,753  616,162
　　　　　原材料費  30,972,213  31,056,760 △ 84,547
　　　　　修繕費  1,949,358  1,564,678  384,680
　　　　　印刷製本費  1,879,237  1,893,904 △ 14,667
　　　　　燃料費  353,203  470,528 △ 117,325
　　　　　光熱水料費  6,666,749  6,407,624  259,125
　　　　　食糧費  3,710  90,100 △ 86,390
　　　　　賃借料  7,166,674  5,041,451  2,125,223
　　　　　保険料  217,880  199,521  18,359
　　　　　支払手数料  380,045  420,338 △ 40,293
　　　　　広告料  6,499,756  5,714,730  785,026
　　　　　諸謝金  2,243,800  2,360,159 △ 116,359
　　　　　租税公課  4,787,117  4,821,429 △ 34,312
　　　　　支払負担金  26,072,885  28,509,266 △ 2,436,381
　　　　　支払寄付金  54,270  39,562  14,708

前　年　度 増　　　減当　年　度



 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

平成27年 4月 1日 から 平成28年 3月31日 まで （単位：円）
科　　　　目 前　年　度 増　　　減当　年　度

　　　　　委託費  60,019,291  61,759,673 △ 1,740,382
　　　　　工事請負費  213,840  159,840  54,000
　　　　　賞与引当金繰入額  1,305,875  1,276,146  29,729
　　　　　商品仕入費  9,531,910  11,124,613 △ 1,592,703
　　　　　期首商品棚卸高  6,023,725  5,772,362  251,363
　　　　　期末商品棚卸高 △ 5,543,230 △ 6,023,725  480,495
　　　　　雑費  225,918  346,558 △ 120,640
　　　　管理費 [  4,282,277 ] [  4,465,532 ] [ △ 183,255 ]
　　　　　役員報酬  163,200  183,600 △ 20,400
　　　　　給料  615,974  591,699  24,275
　　　　　職員手当  283,554  266,155  17,399
　　　　　福利厚生費  72,899  77,977 △ 5,078
　　　　　交際費  10,000  41,299 △ 31,299
　　　　　旅費交通費  10,680  9,340  1,340
　　　　　通信運搬費  17,667  13,197  4,470
　　　　　減価償却費 (  101,416 ) (  115,904 ) ( △ 14,488 )
　　　　　　構築物減価償却費  101,416  115,904 △ 14,488
　　　　　消耗品費  37,009  34,691  2,318
　　　　　修繕費  3,909  2,896  1,013
　　　　　印刷製本費  2,428  1,880  548
　　　　　燃料費  1,374  1,551 △ 177
　　　　　光熱水料費  492,131  548,760 △ 56,629
　　　　　賃借料  35,400  24,335  11,065
　　　　　保険料  3,010  2,619  391
　　　　　支払手数料  487,511  485,286  2,225
　　　　　租税公課  211,352  219,034 △ 7,682
　　　　　支払負担金  1,060,793  1,185,032 △ 124,239
　　　　　委託費  615,619  605,209  10,410
　　　　　賞与引当金繰入額  56,351  55,068  1,283
　　　　経常費用計  226,665,668  228,727,491 △ 2,061,823
　　　　当期経常増減額  3,978,870  2,017,231  1,961,639
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　当期経常外増減額  0  0  0
　　　　当期一般正味財産増減額  3,978,870  2,017,231  1,961,639
　　　　一般正味財産期首残高  18,106,682  16,089,451  2,017,231
　　　　一般正味財産期末残高  22,085,552  18,106,682  3,978,870
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　指定正味財産期首残高  10,000,000  10,000,000  0
　　　　指定正味財産期末残高  10,000,000  10,000,000  0
Ⅲ  正味財産期末残高  32,085,552  28,106,682  3,978,870



 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

平成27年 4月 1日 から 平成28年 3月31日 まで （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 3,008 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 3,008 ]

　　　　　基本財産受取利息 3,008 0 0 0 0 3,008

　　　　事業収益 [ 1,425,600 ] [ 138,504,486 ] [ 18,002,075 ] [ 156,506,561 ] [ 1,872,703 ] [ 159,804,864 ]

　　　　　受託事業収益 ( 1,425,600 ) ( 109,934,297 ) ( 0 ) ( 109,934,297 ) ( 1,872,703 ) ( 113,232,600 )

　　　　　　管理運営業務受託収益 0 109,849,297 0 109,849,297 1,872,703 111,722,000

　　　　　　企画強化支援事業受託収益 0 85,000 0 85,000 0 85,000

　　　　　　花のまちづくり事業受託収益 1,425,600 0 0 0 0 1,425,600

　　　　　入園料等収益 ( 0 ) ( 25,070,925 ) ( 0 ) ( 25,070,925 ) ( 0 ) ( 25,070,925 )

　　　　　　入園料収益 0 24,283,675 0 24,283,675 0 24,283,675

　　　　　　貸館利用料収益 0 787,250 0 787,250 0 787,250

　　　　　自主事業収益 ( 0 ) ( 3,499,264 ) ( 0 ) ( 3,499,264 ) ( 0 ) ( 3,499,264 )

　　　　　　企画事業収益 0 3,499,264 0 3,499,264 0 3,499,264

　　　　　物品販売等収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 18,002,075 ) ( 18,002,075 ) ( 0 ) ( 18,002,075 )

　　　　　　物品販売収益 0 0 15,122,750 15,122,750 0 15,122,750

　　　　　　委託販売収益 0 0 1,446,980 1,446,980 0 1,446,980

　　　　　　自販機設置手数料収益 0 0 1,432,345 1,432,345 0 1,432,345

　　　　受取補助金等 [ 3,199,955 ] [ 62,848,638 ] [ 0 ] [ 62,848,638 ] [ 3,976,062 ] [ 70,024,655 ]

　　　　　受取補助金 ( 3,199,955 ) ( 62,848,638 ) ( 0 ) ( 62,848,638 ) ( 3,976,062 ) ( 70,024,655 )

　　　　　　受取運営事業費補助金 3,199,955 62,848,638 0 62,848,638 3,976,062 70,024,655

　　　　受取負担金 [ 0 ] [ 360,357 ] [ 149,470 ] [ 509,827 ] [ 0 ] [ 509,827 ]

　　　　　受取負担金 ( 0 ) ( 360,357 ) ( 149,470 ) ( 509,827 ) ( 0 ) ( 509,827 )

　　　　　　受取管理運営等経費負担金 0 360,357 149,470 509,827 0 509,827

　　　　雑収益 [ 426 ] [ 298,097 ] [ 3,071 ] [ 301,168 ] [ 590 ] [ 302,184 ]

　　　　　受取利息 426 4,047 1,754 5,801 590 6,817

　　　　　雑収益 ( 0 ) ( 294,050 ) ( 1,317 ) ( 295,367 ) ( 0 ) ( 295,367 )

　　　　　　雑収益 0 294,050 1,317 295,367 0 295,367

　　　　経常収益計 4,628,989 202,011,578 18,154,616 220,166,194 5,849,355 230,644,538

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 6,298,561 ] [ 198,036,271 ] [ 18,048,559 ] [ 216,084,830 ] [ 0 ] [ 222,383,391 ]

　　　　　給料 364,228 13,374,669 535,629 13,910,298 0 14,274,526

　　　　　職員手当 167,668 6,156,843 246,571 6,403,414 0 6,571,082

　　　　　臨時雇賃金 351,903 25,406,094 2,061,143 27,467,237 0 27,819,140

　　　　　福利厚生費 78,607 4,147,306 271,314 4,418,620 0 4,497,227

　　　　　旅費交通費 0 305,220 0 305,220 0 305,220

　　　　　通信運搬費 38,080 1,204,837 7,178 1,212,015 0 1,250,095

　　　　　消耗什器備品費 0 255,960 0 255,960 0 255,960

　　　　　消耗品費 32,381 6,186,048 167,486 6,353,534 0 6,385,915

　　　　　原材料費 4,660,967 26,311,246 0 26,311,246 0 30,972,213

　　　　　修繕費 3,420 1,943,251 2,687 1,945,938 0 1,949,358

　　　　　印刷製本費 2,124 1,875,444 1,669 1,877,113 0 1,879,237

　　　　　燃料費 1,202 351,057 944 352,001 0 353,203

　　　　　光熱水料費 0 6,184,062 482,687 6,666,749 0 6,666,749

　　　　　食糧費 0 3,710 0 3,710 0 3,710

　　　　　賃借料 17,635 5,209,678 1,939,361 7,149,039 0 7,166,674

　　　　　保険料 2,633 213,178 2,069 215,247 0 217,880

　　　　　支払手数料 4,499 372,011 3,535 375,546 0 380,045

　　　　　広告料 0 6,499,756 0 6,499,756 0 6,499,756

　　　　　諸謝金 0 2,243,800 0 2,243,800 0 2,243,800

　　　　　租税公課 △87,548 4,491,090 383,575 4,874,665 0 4,787,117

　　　　　支払負担金 617,199 24,548,040 907,646 25,455,686 0 26,072,885

　　　　　支払寄付金 0 0 54,270 54,270 0 54,270

　　　　　委託費 10,242 59,234,798 774,251 60,009,049 0 60,019,291

　　　　　工事請負費 0 213,840 0 213,840 0 213,840

　　　　　賞与引当金繰入額 33,321 1,223,553 49,001 1,272,554 0 1,305,875

　　　　　商品仕入費 0 0 9,531,910 9,531,910 0 9,531,910

　　　　　期首商品棚卸高 0 0 6,023,725 6,023,725 0 6,023,725

　　　　　期末商品棚卸高 0 0 △5,543,230 △5,543,230 0 △5,543,230

　　　　　雑費 0 80,780 145,138 225,918 0 225,918

物販販売事業
合    計

その他会計

科　　　　目 花のまちづくりの
推進事業

やまぐち
フラワーランドの
管理運営事業

法人会計
小    計

実施事業等会計



 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

平成27年 4月 1日 から 平成28年 3月31日 まで （単位：円）

物販販売事業
合    計

その他会計

科　　　　目 花のまちづくりの
推進事業

やまぐち
フラワーランドの
管理運営事業

法人会計
小    計

実施事業等会計

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 4,282,277 ] [ 4,282,277 ]

　　　　　役員報酬 0 0 0 0 163,200 163,200

　　　　　給料 0 0 0 0 615,974 615,974

　　　　　職員手当 0 0 0 0 283,554 283,554

　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 72,899 72,899

　　　　　交際費 0 0 0 0 10,000 10,000

　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 10,680 10,680

　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 17,667 17,667

　　　　　減価償却費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 101,416 ) ( 101,416 )

　　　　　　構築物減価償却費 0 0 0 0 101,416 101,416

　　　　　消耗品費 0 0 0 0 37,009 37,009

　　　　　修繕費 0 0 0 0 3,909 3,909

　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 2,428 2,428

　　　　　燃料費 0 0 0 0 1,374 1,374

　　　　　光熱水料費 0 0 0 0 492,131 492,131

　　　　　賃借料 0 0 0 0 35,400 35,400

　　　　　保険料 0 0 0 0 3,010 3,010

　　　　　支払手数料 0 0 0 0 487,511 487,511

　　　　　租税公課 0 0 0 0 211,352 211,352

　　　　　支払負担金 0 0 0 0 1,060,793 1,060,793

　　　　　委託費 0 0 0 0 615,619 615,619

　　　　　賞与引当金繰入額 0 0 0 0 56,351 56,351

　　　　経常費用計 6,298,561 198,036,271 18,048,559 216,084,830 4,282,277 226,665,668

　　　　当期経常増減額 △1,669,572 3,975,307 106,057 4,081,364 1,567,078 3,978,870

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　(２) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 1,669,572 0 △1,078 △1,078 △1,668,494 0

　　　　当期一般正味財産増減額 0 3,975,307 104,979 4,080,286 △101,416 3,978,870

　　　　一般正味財産期首残高 0 8,053,287 9,242,067 17,295,354 811,328 18,106,682

　　　　一般正味財産期末残高 0 12,028,594 9,347,046 21,375,640 709,912 22,085,552

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 10,000,000 12,028,594 9,347,046 21,375,640 709,912 32,085,552



 
貸　借　対　照　表

 
平成28年 3月31日現在

（単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　　　現金預金 59,659,871 55,057,220 4,602,651
　　　　　　現金 1,945,491 2,014,371 △68,880
　　　　　　普通預金山口銀行 5,564,236 5,221,804 342,432
　　　　　　普通預金山口銀行入場口 17,975,771 16,669,204 1,306,567
　　　　　　普通預金農協 28,928,086 26,025,773 2,902,313
　　　　　　普通預金農協売店口 5,246,287 5,126,068 120,219
　　　　　未収金 12,502,528 9,035,835 3,466,693
　　　　　棚卸商品 5,543,230 6,023,725 △480,495
　　　　　貯蔵品 20,181 9,855 10,326
　　　　　前払金 82,720 82,800 △80
　　　　　立替金 59,270 598,085 △538,815
　　　　流動資産合計 77,867,800 70,807,520 7,060,280
　２．固定資産
　 (１) 基本財産
　　　　　基本財産引当預金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　 (２) 特定資産
　　　　　退職給付引当資産 9,940,000 9,940,000 0
　　　　特定資産合計 9,940,000 9,940,000 0
　 (３) その他固定資産
　　　　　構築物 2,110,000 2,110,000 0
　　　　　構築物減価償却累計額 △1,400,088 △1,298,672 △101,416
　　　　　保証金 100,000 100,000 0
　　　　その他固定資産合計 809,912 911,328 △101,416
　　　　固定資産合計 20,749,912 20,851,328 △101,416
　　　　資産合計 98,617,712 91,658,848 6,958,864
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　　　未払金 51,992,467 48,268,301 3,724,166
　　　　　未払消費税 2,445,300 3,347,070 △901,770
　　　　　預り金 782,737 655,905 126,832
　　　　　仮受金 9,430 9,676 △246
　　　　　賞与引当金 1,362,226 1,331,214 31,012
　　　　流動負債合計 56,592,160 53,612,166 2,979,994
　２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 9,940,000 9,940,000 0
　　　　固定負債合計 9,940,000 9,940,000 0
　　　　負債合計 66,532,160 63,552,166 2,979,994
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　　　寄附金 10,000,000 10,000,000 0
　　　　指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 22,085,552 18,106,682 3,978,870
　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　正味財産合計 32,085,552 28,106,682 3,978,870
　　　　負債及び正味財産合計 98,617,712 91,658,848 6,958,864

当年度 前年度 増　減



 貸借対照表内訳表
 

平成28年 3月31日 現在 （単位：円）

科　　　　目

Ⅰ  資産の部
　１．流動資産
　　　現金預金 2,400,609 54,095,635 3,163,627 59,659,871
　　　　現金 0 1,945,491 0 1,945,491
　　　　普通預金山口銀行 2,400,609 0 3,163,627 5,564,236
　　　　普通預金山口銀行入場口 0 17,975,771 0 17,975,771
　　　　普通預金農協 0 28,928,086 0 28,928,086
　　　　普通預金農協売店口 0 5,246,287 0 5,246,287
　　　未収金 2,532,206 9,960,865 9,457 12,502,528
　　　棚卸商品 0 5,543,230 0 5,543,230
　　　貯蔵品 0 20,181 0 20,181
　　　前払金 0 82,720 0 82,720
　　　立替金 0 59,270 0 59,270
　　　　流動資産合計 4,932,815 69,761,901 3,173,084 77,867,800
　２．固定資産
　(１) 基本財産
　　　基本財産引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000
　　　　基本財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000
　(２) 特定資産
　　　退職給付引当資産 243,137 9,285,676 411,187 9,940,000
　　　　特定資産合計 243,137 9,285,676 411,187 9,940,000
　(３) その他固定資産
　　　構築物 0 0 2,110,000 2,110,000
　　　構築物減価償却累計額 0 0 △1,400,088 △1,400,088
　　　保証金 0 100,000 0 100,000
　　　　その他固定資産合計 0 100,000 709,912 809,912
　　　　固定資産合計 10,243,137 9,385,676 1,121,099 20,749,912
　　　　資産合計 15,175,952 79,147,577 4,294,183 98,617,712
Ⅱ  負債の部
　１．流動負債
　　　未払金 4,899,494 44,112,640 2,980,333 51,992,467
　　　未払消費税 0 2,308,900 136,400 2,445,300
　　　預り金 0 782,737 0 782,737
　　　仮受金 0 9,430 0 9,430
　　　賞与引当金 33,321 1,272,554 56,351 1,362,226
　　　　流動負債合計 4,932,815 48,486,261 3,173,084 56,592,160
　２．固定負債
　　　退職給付引当金 243,137 9,285,676 411,187 9,940,000
　　　　固定負債合計 243,137 9,285,676 411,187 9,940,000
　　　　負債合計 5,175,952 57,771,937 3,584,271 66,532,160
Ⅲ  正味財産の部
　１．指定正味財産
　　　寄附金 10,000,000 0 0 10,000,000
　　　　指定正味財産合計 10,000,000 0 0 10,000,000
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 10,000,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 10,000,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　２．一般正味財産 0 21,375,640 709,912 22,085,552
　　　　（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　正味財産合計 10,000,000 21,375,640 709,912 32,085,552
　　　　負債及び正味財産合計 15,175,952 79,147,577 4,294,183 98,617,712

その他会計 合    計法人会計実施事業等会計



財務諸表に対する注記

平成28年3月31日現在

１　継続事業の前提に関する注記

　　該当事項なし。

２　重要な会計方針

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　棚卸の評価基準は取得原価法であり、評価方法は最終仕入原価法で行っている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

　　固定資産の減価償却方法は、定率法で行っている。

(3)引当金の計上基準

　①退職給付引当資産取得支出

　　　自己都合退職による期末要支給額で算定している。平成24年度まで将来退職する場合の要支給額を

    勤続年数で除して得た額を積み立てており、その累計額が超過しているため、前期と同様に今期の

　　引当金計上は行っていない。

　②賞与引当金繰入支出

　　　職員の賞与の支払いに備えて、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

(4)リース取引の処理方法

　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(5)消費税の会計処理

　　　消費税の会計処理は、税込方式によっている。

３　会計方針の変更

　　該当事項なし。

４　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　基本財産引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小計 10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 9,940,000 0 0 9,940,000

小計 9,940,000 0 0 9,940,000

合計 19,940,000 0 0 19,940,000

５　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

　基本財産引当預金 10,000,000 10,000,000 0 0

小計 10,000,000 10,000,000 0 0

特定資産

　退職給付引当資産 9,940,000 0 0 9,940,000

小計 9,940,000 0 0 9,940,000

合計 19,940,000 10,000,000 0 9,940,000

６　担保に供している資産



　　　該当事項なし。



財務諸表に対する注記

平成28年3月31日現在

７　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

構築物 2,110,000 1,400,088 709,912

合計 2,110,000 1,400,088 709,912

８　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　　該当事項なし。

９　保証債務等の偶発債務

　　　該当事項なし。

10　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　　　該当事項なし。

11　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　農業生産振興事業費 柳井市 0 70,024,655 70,024,655 0 一般正味財産

　補助金

合計 0 70,024,655 70,024,655 0

12　基金及び代替基金の増減額及びその残高

　 　 該当事項なし。

13　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　　該当事項なし。

14　関連当事者との取引の内容

　　　該当事項なし。

15　重要な後発事象

　　　該当事項なし。

16　その他

　　　該当事項なし。



附属明細書

平成28年3月31日現在

1.基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため省略する。

2.引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金 1,331,214 1,362,226 1,331,214 1,362,226
退職給付引当金 9,940,000 9,940,000

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



 財　産　目　録

  平成28年 3月31日現在 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額
(流動資産)

現金 手元保管 やまぐちフラワーランド管理運営 1,945,491
事業の運転資金として

預金 普通預金山口銀行 実施事業会計・法人会計の 5,564,236
運転資金として

普通預金山口銀行 やまぐちフラワーランド管理運営 17,975,771
入場口 事業の運転資金として
普通預金農協 やまぐちフラワーランド管理運営 28,928,086

事業の運転資金として
普通預金農協 物販販売事業の運転資金として 5,246,287
売店口

未収金 12,502,528
棚卸商品 物販販売事業 5,543,230
貯蔵品 20,181
前払金 82,720
立替金 59,270

流動資産合計 77,867,800
(固定資産)
基本財産

基本財産引当預金 定期預金山口銀行 10,000,000
特定資産

退職給付引当資産 職員2名に対する退職金の 9,940,000
支払いに備えたもの

その他固定資産
構築物 大理石女性像 2,110,000
構築物減価償却累計額 △1,400,088
保証金 株式会社徳山花市場取引 100,000

保証金
固定資産合計 20,749,912
　　資産合計 98,617,712
(流動負債)

未払金 51,992,467
未払消費税 2,445,300
預り金 782,737
仮受金 9,430
賞与引当金 職員賞与の支払いに備えたもの 1,362,226

流動負債合計 56,592,160
(固定負債)

退職給付引当金 職員2名に対する退職金の 9,940,000
支払いに備えたもの

固定負債合計 9,940,000
　　負債合計 66,532,160
　　正味財産 32,085,552

貸借対照表科目



【平成27年度（平成27年4月1日から平成28年3月31日まで）の概要】
円
円
円
円
円
円

【公益目的支出計画の状況】

計画 実績 計画 実績

33,205,111円 33,205,111円 33,205,111円 33,205,111円 円

2,153,611円 1,572,515円 4,307,222円 3,242,087円 円

7,250,485円 6,148,227円 7,250,485円 6,298,561円 円

5,096,874円 4,575,712円 5,096,874円 4,628,989円 円

31,051,500円 31,632,596円 28,897,889円 29,963,024円 円

【実施事業（継続事業）の状況等】

（1）計画記載事項

公益目的支出計画実施報告書

実施事業収入の額

公益目的財産残額

翌事業年度

計画

33,205,111

6,460,833

7,250,485

5,096,874

26,744,278

前事業年度 当該事業年度

公益目的財産額

公益目的収支差額

公益目的支出の額

継1 花のまちづくりの推進

事業の概要
（1）趣旨（目的）
市民・地域団体・企業・花き生産者・行政等が協働した花のまちづくりができる環境づくりを行うことに
より、地域における花き振興を推進するとともに、地域内外の交流を通じて地域の活性化や快適な生
活空間の創出に寄与する。
（2）事業
1　花いっぱいのまちづくりの推進
【事業内容】
市民花壇、柳井駅前通り及びやまぐちフラワーランド協賛店への花苗の支給を行うほか、育苗をボラ
ンティアで行い公共施設へ配布する。また小中学校を対象に花育を行い花いっぱいのまちづくりを
進める。
【事業方法】
・市民花壇及び駅前通りへ年2回の花苗や肥料の支給を行い、事前に植栽説明会を開催し花の特徴
や管理方法等の指導助言を行う。
・やまぐちフラワーランド協賛店へは花苗セットを年2回支給し、花のまちづくりや快適な生活空間の
創出を進める。
・育苗は年2回ボランティアの方々へ講習会を開催し、種子・資材等を提供し生育苗まで育てて頂き、
育った苗の半分を市内の公共施設等へ配布する。
・花育は、市内小中学校において生産者の協力の下、種まきからの栽培や挿し木体験等を1年を通し
て行う。
【対象者】
市内の自治会、地区のグループ、商店街、商工会議所、やまぐちフラワーランド協賛店、育苗ボラン
ティア。花育については、市内小中学生を対象としている。
【周知方法】
・機関紙での広報のほか、各団体、小中学校、花き生産者への呼びかけを行っている。
【平成27年度事業実績】
・市民花壇
・駅前通り等重点地区
・やまぐちフラワーランド協賛店
・育苗ボランティア
・花育　余田小学校　年8回の育苗授業
【受託事業：緑化と花いっぱい推進事業】
委託元：柳井市
受託内容：柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花育等の支給
や技術的助言を行う。
【補助金：農業生産振興事業費補助金（柳井花き産地育成対策事業）】
交付者：柳井市
目的：市民・地域団体・花き生産者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことに
より、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与
することを目的とする。

③当該事業年度の実施事業収入の額
3.　当該事業年度末日の公益目的財産残額

33,205,111
3,242,087
1,572,515
6,298,561
4,628,989

29,963,024

2.　当該事業年度の公益目的収支差額（①+②-③）
1.　公益目的財産額

①前事業年度末日の公益目的収支差額
②当該事業年度の公益目的支出の額

前年度と同様に、人件費、事務費を削減したことにより、収支差額が計画よりも減少した。
しかし、公益目的支出計画の実施期間があと14年である一方、公益目的収支差額の計画額との差額
は1,065,135円であり、実施期間に関しては影響がないと考える。

4.　2の欄に記載した額が計画に記載した見込み額と異なる場合、その概要及び理由

公益目的支出計画の
完了予定事業年度の末日

①.　計画上の完了の見込み
②.　①より早まる見込みの場合

平成42年3月31日

事業番号 事業の内容
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円
円

（2）当該事業年度の実施状況

円
円
円
円
円

（1）趣旨（目的）
市民・地域団体・企業・花き生産者・行政等が協働した花のまちづくりができる環境づくりを行うことに
より、地域における花き振興を推進するとともに、地域内外の交流を通じて地域の活性化や快適な生
活空間の創出に寄与する。
（2）事業
1　花いっぱいのまちづくりの推進
【事業内容】
市民花壇、柳井駅前通り及びやまぐちフラワーランド協賛店への花苗の支給を行うほか、育苗をボラ
ンティアで行い公共施設へ配布する。また小中学校を対象に花育を行い花いっぱいのまちづくりを
進める。
【事業方法】
・市民花壇及び駅前通りへ年2回の花苗や肥料の支給を行い、事前に植栽説明会を開催し花の特徴
や管理方法等の指導助言を行う。
・やまぐちフラワーランド協賛店へは花苗セットを年2回支給し、花のまちづくりや快適な生活空間の
創出を進める。
・育苗は年2回ボランティアの方々へ講習会を開催し、種子・資材等を提供し生育苗まで育てて頂き、
育った苗の半分を市内の公共施設等へ配布する。
・花育は、市内小中学校において生産者の協力の下、種まきからの栽培や挿し木体験等を1年を通し
て行う。
【対象者】
市内の自治会、地区のグループ、商店街、商工会議所、やまぐちフラワーランド協賛店、育苗ボラン
ティア。花育については、市内小中学生を対象としている。
【周知方法】
・機関紙での広報のほか、各団体、小中学校、花き生産者への呼びかけを行っている。
【平成27年度事業実績】
・市民花壇
・駅前通り等重点地区
・やまぐちフラワーランド協賛店
・育苗ボランティア
・花育　余田小学校　年8回の育苗授業
【受託事業：緑化と花いっぱい推進事業】
委託元：柳井市
受託内容：柳井市内で市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花育等の支給
や技術的助言を行う。
【補助金：農業生産振興事業費補助金（柳井花き産地育成対策事業）】
交付者：柳井市
目的：市民・地域団体・花き生産者・行政等が協働して花のまちづくりができる環境づくりを行うことに
より、地域の花き振興の推進、地域内外の交流による地域の活性化、快適な生活空間の創出に寄与
することを目的とする。
①当該事業に係る公益目的支出の見込額
②当該事業に係る実施事業収入の見込額

7,250,485
5,096,874

事業の実施状況について
1　花の育苗ボランティア活動
　　花の育苗ボランティアの輪を広げ、種子からの育苗を依頼し、生育苗の一部を回収して、公共施
設等の花壇づくりを推進した。また、残りの苗は、個人・地域の花壇づくりに利用するとともに、フラ
ワーランド協賛店と連携して、町並みを花で飾る活動を推進した。
（1）育苗ボランティア参加者数　延べ86人（小中学校　延べ22校を含む。）
　　　育苗回数　    2回
　　　講習会　　     5月9日　フレンチマリーゴールド・サルビア
　　　　　　　　　      9月13日　パンジー・ビオラ
　　　回収本数      8,025鉢
　　　苗の配布先   市内小中学校及び公民館
（2）フラワーランド協賛店による花の植栽　　125店舗（植栽プランター183個）
2　市民花壇に対する支援
　　市民団体等により管理運営されている市民花壇を対象として、花苗等の支給、相談・技術的助言
を行うことにより、緑化と花いっぱい運動を効率的、効果的に進めた。
　　　対象花壇数：58か所（42団体）
　　　面積・土質状況・花壇状況・潅水状況の調査による花壇台帳の作成
　　　随時土壌診断、指導助言を実施
3　重点地区の設定
　　麗都路通りから白壁の街並みを重点地区に設定して、年2回の花苗の支給を行い、柳井市の玄
関口の飾花に努めた。
4　花育の推進
　　　余田小学校　9回　　新庄小学校　7回

①当該事業に係る公益目的支出の額
②当該事業に係る実施事業収入の額
③（①-②）の額

①と②に記載した額が計画に記載した額と異なる場合、その内容及び理由
支出の額が見込額よりも減少したのは、人件費、事務費の経費削減が原因であるが、公益目的支出
計画の実施期間があと14年である一方、公益目的収支差額の計画額との差額は1,065,135円であ
り、実施期間に関しては影響がないと考える。

④当該事業に係る損益計算書の費用の額
⑤当該事業に係る損益計算書の収益の額

6,298,561
4,628,989
1,669,572
6,298,561
4,628,989
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（3）実施事業資産の状況等

【実施事業収入の額の算定について】

4,628,989円 4,628,989円

【公益目的支出の額の算定について】

6,298,561円 6,298,561円

【公益目的支出計画実施期間中の収支の見込みについて】
（1）その他の主要な事業について

（2）資産の取得や処分、借入について

【引当金等の明細】
（1）実施事業に係る引当金

円 33,321円

243,137円 円

（2）（1）以外の引当金のうち、算定日において計上していたもの
該当なし。

（3）「その他支出又は保全が義務づけられているもの」としたもの
該当なし。

2
退職給付引当金 職員の賞与支給のため。

円 円 243,137円

職員の賞与支給のため。賞与引当金
1

円 円 33,321円

該当なし。

番号
引当金の名称 目的 事業番号

当期減少額
目的使用 その他

期末残高期首残高 当期増加額

計

変更の内容及び公益目的支出計画の実施に対する影響等
該当なし。

実施内容（計画の変更内容）及び公益目的支出計画の実施に対する影響等

その他 6,298,561円6,298,561円 ①と②の額は同額である。

受取運営事業費補
助金

3,199,955円 3,199,955円
柳井市農林水産課からの補助金であり、実施事業収入と
する。

損益計算書の科目
①損益計算書
の収益の額

②実施事業収
入の額

②の額の算定に当たっての考え方

損益計算書の科目
①損益計算書
の収益の額

②実施事業収
入の額

②の額の算定に当たっての考え方

基本財産の預金利息であり、実施事業収入とする。

退職給付引当金の預金利息であり、実施事業収入とする。

計

基本財産受取利息

受取利息

3,008円

426円

3,008円

426円

花のまちづくり事業
受託収入

1,425,600円 1,425,600円
柳井市都市計画課からの花のまちづくり受託収入であり、
実施事業収入とする。

基本財産 0円 0円 10,000,000円 10,000,000円

番号 資産の名称
時価評価資産
の算定日の時

価

移行後に取得
した場合の取得

価額

前事業年度末
日の帳簿価額

当該事業年度
末日の帳簿価

額
使用の状況
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